
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  30  DEL  09/03/2017

OGGETTO

RICOSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI CONCERTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA IN MATERIA DI POLITICHE DELL'ISTRUZIONE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visto l’art. 52 della LR 12/03, così come modificato dall’art. 81 della LR 13/15 di riforma del  
sistema  di  governo  regionale  e  locale,  che  prevede  che  la  Provincia  istituisca  una 
Commissione di concertazione con funzioni di proposta, verifica e valutazione in merito 
alle  linee  programmatiche  delle  politiche  dell’istruzione,  di  competenza  provinciale, 
secondo i seguenti criteri:
 costituzione  della  Commissione  garantendo  la  pariteticità  delle  parti  sociali  più 

rappresentative a livello provinciale;
 presidenza della Commissione al Presidente della Provincia o suo delegato;
 inserimento del Consigliere di parità;

Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 155 del 25/05/2010, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale da ultimo si ricostituiva la Commissione provinciale tripartita di 
concertazione e consultazione delle forze sociali in materia di politiche dell’istruzione, di 
politiche del lavoro e della formazione professionale della Provincia di Reggio Emilia, in 
coerenza con il precedente disposto dell’art. 52 della LR 12/03;

Ritenuto necessario  provvedere alla  ricostituzione della  Commissione di  concertazione 
della Provincia di Reggio Emilia, con funzioni di proposta, verifica e valutazione in merito 
alle  linee  programmatiche  delle  politiche  dell’istruzione,  di  competenza  provinciale,  in 
sostituzione della Commissione provinciale tripartita di concertazione e consultazione delle 
forze sociali in materia di politiche dell’istruzione, di politiche del lavoro e della formazione 
professionale della Provincia di Reggio Emilia, sulla base del nuovo disposto dell’art. 52 
della LR 12/03 come modificato dall’art. 81 della LR 13/15;

Ritenuto opportuno, in considerazione dell’esperienza pregressa non ripetere la procedura 
per  la  rilevazione dei  dati  relativi  alla  rappresentatività  delle  organizzazioni  delle  parti  
sociali presenti a livello provinciale, richiamata da ultimo nella sopra citata deliberazione 
della  Giunta  provinciale  n.  155  del  25/05/2010,  confermandone  invece  gli  esiti  e 
prevedendo la seguente composizione della Commissione:

 Presidente  della  Provincia  o  Consigliere  delegato  in  materia  di  politiche 
dell'istruzione, che la presiede;

 Consigliera di parità o relativo supplente;
 per i lavoratori 7 componenti: 3 C.G.I.L., 2 C.I.S.L, 1 U.G.L., 1 U.I.L.;
 per i datori di lavoro 6 componenti:

 1 componente per l’industria (Unindustria);
 1 componente per l’artigianato (C.N.A.);
 1 componente per l’artigianato (Confartigianato);
 1  componente  per  il  commercio  ed  i  servizi  (d’intesa  fra  Confcommercio  e 

Confesercenti);
 1 componente per la cooperazione (d’intesa fra Legacoop e Confcooperative);
 1 componente per l’agricoltura (d’intesa fra le diverse organizzazioni agricole);

Dato atto che con lettera prot. n. 3051 del 10/02/2017 si è provveduto a richiedere che 
tutte le Organizzazioni dei datori di lavoro e dei lavoratori rappresentate in Commissione, 
entro e non oltre il 24/02/2017, comunicassero il proprio consenso o dissenso rispetto a 

Decreto N. 30 del 09/03/2017
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



quanto  riportato  al  paragrafo  precedente  (prevedendo,  altresì,  che  la  mancanza  di  
comunicazioni entro tale data si intendesse come espressione di parere favorevole);

Considerato che entro il termine come sopra prefissato non sono pervenute dalle forze 
sociali osservazioni contrarie alla proposta sopra riportata;

Ritenuto,  pertanto,  possibile  procedere  alla  ricostituzione  della  Commissione  di 
concertazione  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  con  funzioni  di  proposta,  verifica  e 
valutazione  in  merito  alle  linee  programmatiche  delle  politiche  della  istruzione,  di 
competenza provinciale; 

Precisato che dal presente atto non deriveranno oneri finanziari;

Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

1. di ricostituire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 52 della LR 12/03, così 
come modificato dall’art. 81 della LR 13/15 di riforma del sistema di governo regionale 
e  locale,  la  Commissione  di  concertazione  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  con 
funzioni di proposta, verifica e valutazione in merito alle linee programmatiche delle 
politiche dell’istruzione, di competenza provinciale, in sostituzione della Commissione 
Provinciale Tripartita di concertazione e consultazione delle forze sociali in materia di 
politiche dell'istruzione, di politiche del lavoro e della formazione professionale della 
Provincia di Reggio Emilia di cui, da ultimo, alla deliberazione della Giunta provinciale 
n. 155 del 25/05/2010, esecutiva ai sensi di legge, con la seguente composizione: 
 Presidente  della  Provincia  o  Consigliere  delegato  in  materia  di  politiche 

dell'istruzione, che la presiede;
 Consigliera di parità o relativo supplente;
 per i lavoratori 7 componenti: 3 C.G.I.L., 2 C.I.S.L, 1 U.G.L., 1 U.I.L.;
 per i datori di lavoro 6 componenti:

 1 componente per l’industria (Unindustria);
 1 componente per l’artigianato (C.N.A.);
 1 componente per l’artigianato (Confartigianato);
 1  componente  per  il  commercio  ed  i  servizi  (d’intesa  fra  Confcommercio  e 

Confesercenti);
 1 componente per la cooperazione (d’intesa fra Legacoop e Confcooperative);
 1 componente per l’agricoltura (d’intesa fra le diverse organizzazioni agricole);

2. di  dare atto  della  facoltà delle  organizzazioni  sopra elencate  di  individuare i  propri  
rappresentanti per la partecipazione alle diverse sedute della Commissione;

3. di  dare  atto  che  la  Commissione  avrà  scadenza  all'atto  della  nomina  della 

Decreto N. 30 del 09/03/2017
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Commissione che sarà istituita nel successivo mandato amministrativo. 

ALLEGATI:

 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 30 del 09/03/2017
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 09/03/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 30 del 09/03/2017
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2017/270

Oggetto:  RICOSTITUZIONE  DELLA  COMMISSIONE  DI  CONCERTAZIONE  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IN MATERIA DI POLITICHE DELL'ISTRUZIONE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 08/03/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2017/270

Oggetto:  RICOSTITUZIONE  DELLA  COMMISSIONE  DI  CONCERTAZIONE  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IN MATERIA DI POLITICHE DELL'ISTRUZIONE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 07/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 30 DEL 09/03/2017

RICOSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI CONCERTAZIONE DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IN MATERIA DI POLITICHE 

DELL'ISTRUZIONE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 10/03/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


